

Instruktarz czyli ustawy dla cutoś-  
cian całej Majestności Hoduciskiej -  
Dworu, i wojska onychże. R. 1704. XL. 14. 2

Art. Co do Mieszczan. - Szlachta mieszkańca w miasteczku abędzie-  
wolnemi od wszelkiej służby państwa maiz z wotki złtek 160.  
ar. Placu złtek 5. gr. 10. Tatarowie takż wolni od wszelkiego-  
państwa maiz z wotki złtek 160. ar. Placu złtek 5. gr. 10. - Kzdy-  
trzymający grunt jako wolni od wszelkich powinności torisamo-  
z wotki państwa złtek 160. ar. Placu złtek 5. gr. 10. Kzdyż zaś na pla-  
cach siedzący tylo z kądego państwa maiz po złtek 24. - Tatarowie  
zaś y mieszczanie nasamych tylo placów mieszkańcy państwa  
maiz po złtek 12. Mieszczanie zaś grunt trzymający y Placi z  
wotki państwa maiz złtek 80. ar. Placu złtek 3. - Powinności zaś  
odbywać powinni latem z kądę chaty sześć dni piero dosiana  
mieszczanie, akobity trzy dni do zniwa kżyta, y trzy dni Jarzyny.  
Utrzymywać powinni kolejno mliwo zboża Dwornego, y one po  
zmieści do Dworu odwozić, prócz uwolnionych od tego. - Kciemia-  
nom należącymy i z dżęcym ich będzie powinności kolejno po-  
magaci. Koiwż takż koley zachowywać maiz posytek konno-  
dla zakażania tylo w potrzebie ziemianina, lub z kądę wsi pot-  
rzebnego Wdowianina stawiania do Dworu. - w Polu catości kop-  
narytych ai dozwożenia onych ich jest powinności strzeżenia  
y pilnowania. - z kądę chaty w Polu furz idną do wotna odbyć  
powinni, lub w równej miejscu odległości. - Straz noing dla  
strzeżenia ognia w Miasteczku dla własnego ich bezpiecz-  
stwa, wszyscy w Miasteczku mieszkańcy bez wyjątku koley-  
no warty odbywać z odgłosem pilności są obowiązani. -  
Do reperacyi murów w Miasteczku y przy młynie zasypy-  
wania w przypadku zepsucia grobli są obowiązani - od  
wzrostkich



Od wszystkich innych postug Dwornych uwolniać się, y  
żadnych innych doputniać niepowinni: czego wszystkiego  
postregania y exekwowania woyta Miasteczkowego jest  
powinnością, takż pilnowania koley aby równa była y do  
tykła wszystkich, iakoż strzeżenia wszelkiej w Mieście spo  
korynności y dobrego gospodarowania Meiszczan w wszystkim,  
y statku onych, aby się nie pijali; korywd jeden drugiemu nie  
robili, y spokorynność w wszystkim zachowywali, wykradaćcych  
zas albo niestuchających onego wraz ma do Dworu donosić  
y o tem oznajmować. Podobne dawnym wyrokiem w lini  
iach potozione razem z Powiatowym urzędy w dwóch  
Ratach optacai mają y są powinni. — — —

2do. Liemiańskie ptacie mają z Włoki Czynszu 100. za  
sianowici, któremu wlinij Inwentarskiej wiele jest potozo  
nym zapłacie obowiązany jest y powinien razem z Czynszem.  
Powinnością zas ich będzie ierdzie z listami w Inlewejsie  
S. Kapituły, lub w potrzebie w łosci komo nie wozem zach  
wuię koley równą między wszystkiemi. Na Exekucye w  
potrzebie Dworu takż równą koley zachowywai mają; ró  
nie pod bytności Komaryszarza dla postugi w dworze roz  
dencyą, kolejno odbywai mają. Tut dowidra corocznie  
dwie odbyć są obowiązani zkręceny Dworną dobrą Drożę,  
albo wrotoney dystankcyi miejsca, prócz tych, co mają osobne  
karty wydane uwolniające y w Inwentarze wlinij ptatę ozna  
czeni lub uwolnieni. Czego pilnować ma wszystkiego Chorży  
Ziemianski y Powiernik Wotodźkowski. — — —

5tio Czynszownicy. Ponieważ dwa są gatunki onych przede osób  
no ktadną się. Naprzod. Ogólniki zwoloki gruntu ptacie mają  
100. będą wolnemi od karidey y wszelkiej stary Dwor  
ney, którzy iż są tacy, mają każdy sobie nato wydane sobie  
karty



sobie karty y w Inwentarzu są wyrażeni ci, aby Dwor do zadnych  
 onych powinności Dwornych nieporciagał y nieurządzał yftregając  
 pod nadgródzeniem sowym za iakąkolwiek służbę Dworną  
 czasu Kommissu przyszłego za przekonaniem. Drudy Czyn  
 szowie są którzy z Włoki ptacie mają po 100. a zamiast daw-  
 nych odbywanych gwałtów, które są skasowane z każdej Chaty  
 na Rok w Wiosennej porze każdej Gospodarz. Mężczyzna ma  
 odbyć dni sześć do orania lub bronowania, toż samo y w se-  
 sieni dni sześć odbyć powinni. Latem zaś do kosby lub zbiera-  
 nia Siana dni sześć piechoto odstąpić ma. Kobieta zaś z ka-  
 dey chaty tak do zniwa Zytniego iako i Jarynnego po dni sześć  
 corocznie odbyć powinna. Trzecią dobrą drogą zwyczajem tylo-  
 krescencyi Dwornej dwie drogi do wiatra lub w tej odległości  
 miejsca odbyć obowiązani są. Gracie zedwarze wywieść y po  
 letek zatrząść Jeh iest powinnością: w niewyciu w którym Roku  
 na wywóz tylo krescencyi Dwornej dozwolonych fur w następ-  
 nych letach onych odbywać nie są obowiązani. Do reperacyi  
 Budowli Dwornych Erekyi nowych iako to: Karczem Do-  
 mow Szykocowych Browarow etc Mostow, wywierzenia dote-  
 go potrzebnych materiatow, poprawienia lub nowych kopania  
 Rowow, naznaczą się dawnym zwyczajem Szarwarku nakok  
 z każdej Chaty po dni 15. przez uwolnionych od tego y niepotrze-  
 bnych wlinij Inwentaria: aże wytworstwo Wotodzkowskie zdaw-  
 nego zwyczajem, y odległości miejsca nie należą do wywozow  
 gnwiow y wotrzgania onych; przeto zato nie dni sześć iak  
 inni Czynszownicy, ale mają Latem do kosby lub zbierania  
 Siana, lecz dni dwanaście odbyć powinni: na tabach dopiero  
 po Pomierze do Dworu wśch wytworstwie przydanych; zaberpie  
 ora się zaś wrystkich iż na inną robotę wycić tego Szarwarku  
 niewolno. — Za stanowiąci wliniach Inwentaria ptożone tak  
 co do wie

Drog.



tak co do wielosci morgow, iako tez i zaniach platy, sq rownie  
oba gatunki wobowiazku do Dworu co rownie optacae przy  
Brynszu. ~~oba gatunki wobowiazku do Dworu co rownie optacae przy Brynszu~~

Lto Ciggi za rownie we wszystkich wsiach oprócz wyspecyfikowa  
nych w Inwentarzu co do zfolgowania niektórym uboższym a  
drinokim, i dopiero do nowo osiadłym pu swasowaniu dawania  
Dziakta ziarnem iak dawniey bylo, y za one dotowaniem do Bryn  
szu gotym groszem placie maiz zwoloki 111k 40. - Powin  
nowi zas odbywai maiz zkaidey Chaty iako rowno trzyma  
iacy kazdy putwotoz zgora, Myszoryzna lub kobieta zuprz  
za lub pierza iak Dwor zadysonuie latem i zimą na Ty  
dnie dni trzy, przychodząc Latem zrana ogodzinie pią  
tej na robotę, a zchodząc rowno z zachodem Słońca: Zimą  
zas przychodzą rowno ze dniem a zchodzą o zmroku.  
Gwardy zas strzyć maiz na Rok z całą sęmią biorąc  
osobę od lat 12. zostawując jedną w domu dla strzeżenia  
bron Boze ognia zkaidey Chaty osim worasie zniwa, lub  
koby siana i zprzatania onego, zednym tylo koniem zkaidey  
chaty do wozienia lub bronocowania, a nie zewszystką uprzęź iak  
wiele który ma, a wszelkie pierzo zorem Dwor wozkare zasturzyć  
maiz. Stróż Tygodniowę koleyną w Hoduciszkach podwoich  
Stróż strzoco, i dwie Stróżowiki w Tolwarkach zas Stociszkach Mir  
kliszkach i Zacziszczuie po zednym Strózu y Strózuwe za swoim  
chlebem przy strawie Dwornej odbywai maiz proć od tego  
uwolnionych, w których to Tygodniach do panszeryzny poie  
ganemi bydzi niepowinni owszem sq uwolnionemi. - Drogi  
jedną do wilna lub wtey odległości na imie mieysca, bez  
potrzeżenia zanią Panszeryzny tylo nawywar kresunyi  
odbydzi powinni, y wten czas polbarnne i Mostowe z siebie  
optacae -



z siebie optacai maiz, awpotrzebie za niedostawieniem fur kie  
mianskich Czynszowych, y Ciaglych w ruzi mozna z Panszeryony  
aby tylo niedaley iak dawitra porytane byly, i Panszeryony oerym  
dni trzy przyimowano zate droge awten czas Dwor sam Poltram  
ne y Mostowe za onych optacai ma ipowinien, waruiesiq zpre  
strogq aby niewiecey na fure dawano. Zboia iak tylko puzi ewier  
ci kommissyinych ito samq dobra droga, imq zai porq niewie  
cy iak po Bevue kommissyinyey na fure ktasie mozna. —

5<sup>to</sup> Poniewaz cena Czynszow wszytskich zmnieyszytasy w ruzi za  
morgi do dathowe do karidey Wtoci po morgow oim wrowney  
do czynszow proporcji ceny przytzerasy, taloz poniewaz pobo  
mieie dopiero odbytych y ukonczonym okaratosiq iz sianowici  
nawiecey z naydweisq miedzy gruntami, ate coiq w popawie  
korzonemni bydz niemoga w ruzi sianowicie w dwoch zmianach  
tylo z naydwiqcesiq na plate takswanemi sq atrecia orze ia  
ko w popawie z naydwiqcesiq bezplatnie ktadziq, zawsze iednak  
gatunek ich uwariaiq, osobno zai lizice calkowicie na plate ktad  
na sq podlug gatunku: to iest: w gatunku dobrym karidy morg  
taxuie sq po ttlek 5. gr 10. w srednim po ttlek 3. gr 10. a  
w podtym po ttlek 1. gr 20. — Od wszytskich zai optat do dwor  
ru od karidego zlotego puzroszu idnym groszowego cata  
Wtoci placie ma y obwiazana iest. —

6<sup>to</sup> Poniewaz Wtoci przykryta sobie w czasie potrzebnym wywie  
zienia z puszery berwion do budowli bez zamiaru szhaty, w ruzi  
dopiero ustanawiasiq, aby corocznie z karidey chaty przez ogulni  
kow y uwolnionych potrzy tylo sztuki berwion karidy wywiad  
y zloryd namieysze od Dworu wyznaczoneym. —

7<sup>mo</sup> Widzai potrzebe niedbitq do ratunku Wtoci w przypadku  
Poiarow, lub czasem zagezzerzonych chorob po wsiach, przez  
w niedolnemi —



Szar  
warki

przez co nierodolnymi są pierwsi przedkiesi zabudowania, adru  
dry wyrobku gruntu, usiewu, lub zbierania z pola, takoz po  
pomierze zostatych gruntow obięcia że nie są zabudowanemi:  
przeto na ratunek lakowych wyznacza się Szarwark włościan  
ski potrzy dni na Rok z laty kolejno idzey, ktory tak wy-  
wor Drewa, budowle, zarobienia pola, usiewy z dęcia z po-  
la, y zabudowania chat podług dyspozycyi P. Kapituły przez  
Woyta przeszłego niedopetruiony; azatem ma y powinien  
tego Woyt włościanski pilnować y Regestr utrzymywac  
tak kolejki aby równosi zachowana była, iako też i roboty,  
co, y gdzie robiona, którego Szarwarku naradną potrzebę  
Dworu wicy niewolno.

2<sup>go</sup> Ponieważ dopiero po pomierze wzędy porobione są miedze dla  
dystynkcyi i wiadomości zupełney, gdzie czyi grunt lub siano  
zgi, więc pod surową karą przykazujemy aby żaden z Włościan  
nie wazył się zarywac y psuc one, czyto między wioskami, czy  
li też wsciany dawane, lub między Gospodarzami porzynio-  
ne, albo między przyimem będące.

3<sup>go</sup> Podług naszkarb. przeterminowane są z Porzłowym nierdy  
mu iak dawniey, lecz z gruntu ptaci się ma, obok każdego Gos-  
podarza w Inwentarzu potworone z morgow 19 półtek 10 gr. 25.  
y groszowe groszy 10. od nich 2ma Rattami sątem przez dzie-  
siątnika każdej wsi niepodczynno w naszarbydzi powinne y od-  
dane do Dworu z awizem kwitu po opłaceniu. Inne zaś  
Podatki nakazane od Rządu lub Uchwał powiatowych, czyto  
pieniężne lub zboiowe, też samo nie zdymie lecz z gruntu kar-  
dy dawac ma y tak wybierane bydzi powinne.

10<sup>mo</sup> Podług dawnego zwyczaju drzew kółdowych tak Oryszow  
D~~wa~~ iako y lięgli przez Woytostwa Wolodzko-wskiego pod wa-  
wory



po dwa wozy do Dworu przywieść narok uswoich dniach są obo-  
wiazani, których liście wozow w kontrahcie dla arcydwora Mias-  
turkowego przewidzianych Dwor dawać ma

11mo Wzruszy w dalsze wszystkie powinności odbywać się powinny-  
yma i jakiego kornu są namierzane i potwierdzone, przez tych, któ-  
ry albo w Inwentarzu są od czego wolności, lub karty mają da-  
ne uwalniające od czego

12mo Dalej się całej włości arcybiskupich posesydek wsiach wzdry swoje Mo-  
gity ogrodzić dla samyż ich bezpieczeństwa aby ciata nie  
były ruinowanemi

13mo Woyt włościański dawnym zwyczajem zostawiając, którego będzie  
powinnością podług danej onemu Instrukcyi pilnowania, wybie-  
rania wszelkich podatkow iako tóż i furarow, których wyb-  
ranych ma mieć tak wyboru, iako tóż i Expensu porządne  
Registra, wiele razy i poprzednie wybierano na co i gdzie expensowa-  
ne: dla czego Dwor bez wiadomości Woyta żadnych Podatkow sam  
wybierać niema. Powinien pilnować wszelkich czynności  
włościańskich Inwentarzem opisanych, Budowle czyli reze-  
rwy zostawione od Kommissarja ma do skutku przyprawa-  
dzać wreszcie iak może być najprędzej lecz bez uciążliwości  
włościan, robotnika natomiast z szarwanek namierzane-  
go Czynszowym kolejno ich dotęgo wzywać, nie porobkami.  
Dwor zaś onego wzywać naswoie Interesie albo potrzeby lub  
inne potrzeby niema prawa inieimnie, aby zawsze w domu  
był przytomnym, i pilnował gdyby w dalsze dobru się zach-  
owywał, kulturalstwem i przyjątku nie bawili się, ale dobre gos-  
podarowali i spokojnie zachowywali się.

14mo Powiernik Wołodzkowski i Chorgij Korduski do dalsz się  
Woytowi wspomni zaimm coholwiek będzie się tykało włoś-  
cian



Włoscian Interessa w tym mają się układać z Woytem  
Włosciańskim o wszystko i wspólnie z nim wszystko zaspoła-  
cać do czego będą wyci: co się zaś tyce Woytostwa Włoda-  
kowskiego jako oddalonego ode Dworu, ma pomieniony  
Porucznik pilnować wszelkiego tam porządku, czerkować  
przyślane ode Dworu rozkazy, aby tylko nieprecyzyone In-  
wentarowi, pilnować wszelkiej spokojności między Włoscia-  
nami tam mieszkającymi, nadać im mor rozsądzenia  
pomniejszych sprawców zwolną apelacyę do Dworu: wybiera-  
nia podług rozkazu Dwornego za wiedzą iednak woyta, Włos-  
ciańskiego wszelkich podatkow y doniesienia regularnego o-  
wszystkim woytowi, pilnowania spokojności Włoscian, utrzy-  
mywania między dopiero przy komornika na ziemi porobio-  
nych strurieniu pijanistwa Włoscian y kultaystwa, y czynie-  
nia szkod ieden drugiemu: Stowem całego porządku, y dobre-  
go gospodarowania przestregania. Chorgiy zaś Hodowis-  
ni dopomagają woytowi do czego będzie od Jego woytym,  
aby jak naregularniey pilnować y zachować aby ziemia  
nie wszyscy wszelką rolę równie odbywali.

15<sup>to</sup> Dziećiątnicy po wsiach ustanowieni powinni pilnować nay-  
prwiód, aby wszyscy z Jego wsi każdego dnia świętego przynaj-  
mniej po iedney chury z chaty bywali w hoscele i pilnować ci  
wszyscy ze wszyskich chat bywać w hoscele, toż samo pilno-  
wać aby wszyscy spowiedź wielkonożną do iego należący od-  
prawowali, niebywających zaś w dni święte w hoscele y nie-  
odprawiających spowiedź wielkonożną J. Plebanowi  
otakich donosili: Równą powinność ich iest pilnować lu-  
dzi pod sobą będących aby każdy gospodarz kultaystwem  
i pijatylą niebawit się, lic wczasie należytym pola wyra-  
biać



Łola wyrabiać, szkody ieden drugiemu nie robić, płoty grodzić y nay  
 pilnieyby gospodarował, miedz dopiero przez komornika powo-  
 bionych nie psut i niezorywał, przeciwnie zaś czynionych  
 aby do dworu donosili y ornaymowali; w bracie zaś potrzebnym  
 od pomocy y postęgi woytowi nie uwalniać, ale aby pomagali i  
 dopietniiali co im woyt w dresciański zadysponuje: od wyprę-  
 dzenia zaś na przyhon ludzi i pilnowania onych pracy, robo-  
 cie uwalniać się, ani w przystawy iahie posyłaniem lub bra-  
 nem bydi nie maig

16mo Lesnicze dla dozoru puszerzy y lasow ustanowieni i granic  
 przy opłacie naznaczonego w Inwentarze Czynnosc od powinności  
 wszelkich się uwolnieni; postęgai zatem y w naygorulsey bawenski  
 miec powinni, aby nie tylko Cudropanieow pod żadnym pretekstem  
 nie wypuszczali do puszerzy, i ostępnos, nawet i Lasow, aliter i swym  
 nie pozwolali bez wiedzy dworu na swoje potrzeby wycinać dre-  
 wa, zabierając sielkiwy maig oddawać do Dworu pod odpowie-  
 dzie i karę za przeswiadczeniem: dla czego powinni często-  
 bo razwre chodzieć po puszerzy i Lasach dla dopilnowania  
 nalezytego; aby iudnak pilnosci dokladniejsza byta, pod lesnika  
 milkuskiego podlaig się wшысь Lesnicze Hloducichy, Stoa-  
 cisey, i Muhlisey, którzy powinni dawac Rapporta jomne-  
 a on ich pilnowac ma aby byli pilnemi wuterni i nikomu  
 nie dozwalali pod odpowiedzialną i karę; w Woytostwie zaś Wo-  
 Podzkowskim oddaig się pod urząd pilnosci idowor Porucznika  
 Lesnicze, któremu maig owszytkim raportowac i onego stu-  
 chac, wieg wшысь wieg według tak puszerzy i lasow iakoter y granicy  
 naygorulsy pilnowac maig pod odpowiedzialną naygorowaz.

17mo Bendname przez dni swe nalezyte z przygotowanego drewa przez Dwor  
 narygnia



Dwów na czynia wszelkie reperowai i nowe sobie są obowiązaniemi  
bez pretendowania zało zapłaty, a potem chyba za umową sobie będą  
18<sup>ro</sup> Czynnie zdolatczonym groiszowym od itotego pogroszu w Inwentarzu  
wyrzeregulowane wrysey w powołności ziemianie, mieszczanie, O-  
gulnicy, Cypiszowi, y ciagle moneta srebrna iaka wkrainu kurs mie-  
bedzie o S. Marcynie, rarem nie Rattarni do Dworu wnosić obowią-  
zani, a z kontraktami trzymającymi podług wyważnego w kontrakcie  
terminu. Dwów zaś onym wyważeniem iak wiele który zaplati, i za-  
co nie nadto niepotrzebując, a nie osobnego od wtarcian kwitowego  
wymagając równo ter ziemianom Cypiszowym ciagłym, na odby-  
te drogi, iak daleko zozem, wiele vary urzdu, a ziemianom z odby-  
wanym przytek kwity dawac będzie, pod odpowiednią uchybienia onych,  
które wtarcianie do eweryfikacyi orasu Komisji konserwować  
maią. Takoz aredy w Inwentarzu specyfikowane Imia Rattarni  
w kontraktach opisanymi, moneta srebrna niebrakowa Areddarze  
wnasza do Dworu rarem z groiszowym przeznaczonym i kwity  
na one wyskiwać na one powinnu, z warunkiem aby zawrze Trun-  
ki w gatunku dobrym y one miarę komisyoną sprawiedliwą  
przygotowaną szynkowali, pocenie takiej iaka okoliznie podryn-  
kach praktykowac się będzie, zakazuąc nasolennicy i rnosząc wy-  
wazy siwobowanego, aby zaden niewarytosc powiach urzdu  
pod wina sztrofu w kontrakcie opisanego aludryj pod konfi-  
skata zarzapaniem.

19<sup>no</sup> Wtarcianie do aredy podani aby prócz swoich areddarzy nig-  
dzie na stronie niebrali ewelki pod konfiskata oney y sztro-  
fem w kontrakcie opisanym. Ci zaś co na luot pędzić będą  
Arenda  
z Szynki  
kapszeryzng od Beerki komisyoney Areddarowu podttok-  
ortery ptacie obowiązani, zkondycają aby swojej goralki  
nie szynkowali, a ci którzy na wesela po Beerce Siwa robi-  
y po beerce żyta z goralki wypędzić mają pozwolenie od  
ptaty



od ptaty kaperszeryzny są wolni

20<sup>m</sup> Do reperacyi drog mostow osobliwie przy Traktach Grobel Czyszowie z Szawosarku dwornego isci powinno y dopelniać to wszystko. Ziemiańskie zaś swoich granicach gdzie mieścić mają postreque mają aby Mosty zreperowanemi y opłat rzonemi były

21<sup>ow</sup> Do sypania Grobli opatrzenia oney przy młynach Flodu ciskich, oraz reperacyi onych czyszowie Horawicy y Mińsk. licy niezaprzeczoną zdawnego wyobrazić mają być powinna

22<sup>ow</sup> Grunta Pastusze i skanizetne po wsicach do piero po Pomierze zostate ana Trzeciach do Dworu oddane, za zdawonym Gospo darem na osiadłosci mają być dawane, a Intrate aż do przyf. tego Kommissu mają dostawać Dworowi w nadgród Trzeciach

23<sup>ow</sup> Woytowowi Włoszianskiemu, miastorhowemu, Powiernikowi y Chorzemu Ziemiańskiemu cosię ustępnie za ich prace y postugę w Inwentarzu iest wyrażonym, aby tylo każdy szczerze i regularnie pełnował swego obowiązku onym się zaleca

24<sup>ow</sup> Dzesiętnikom zaś ciągłym ustępnie są wyłączeni od kolei Stróżostwa y berwion wozienia, Czyszowownikow od kolei szawosarku y berwion wozienia, Ziemiańskim od kolejki wozienia y berwion w nadgród ich postugę aby dobre i pilnie dopelniali swą powinność

25<sup>ow</sup> Włoszianie z każdego Dzesiętnikowstwa są obowiązani z kolei Tygodniami w Niedziela przychodzić do Dworu dla wzięcia rozkazu względem następney roboty, i podług tego rozkazu mają dopilnować aby każdy w porze przyzwortey z domu i wsi wespół z innymi wyrzedł. Dopilnowania zaś roboty w polu lub gdziekolwiek będą, oraz do dawania przystawy do podwod nieprowinami być używanymi



26to Woyt yinni officyaney takoy Lemiery dopiero wyznaczeni  
bez wiedzy P. Kapituły od memionemi być niemogą ani in-  
ny namieyscu zmarłego obranym

27mo. Orząd Dworna potrzebna ma być wybierana z lat Siemnie-  
nitzych lub katników za opłatę szturną i Sprawiedliwą.

28no Dwor zarządcaży Paniszerynyż niema onyż żadnego nadrużę  
Tydzien' zaciągaj' ani też zedwoś wiadnym tygodnie przepę-  
drać, toż samo iż Podwodanie niezaciągaję zedwoś lat naiedno-  
ale wczasie przepisanyym i wkażdyym Roku zostanie która furva  
niebrana ode Dworu iako niepotrzebna bosię tylo daie na  
wywóz krescencyi, wdrugim roku iey wzię' niewolno iako z  
bywaięg od potrzeby, ani też od Wtesciani brać zapłatę z ony-  
gdy nieg wrytemi pod odpowiedzialę czasu, kommissu. Takoz  
do Rygi zaelwie Witeńskie furvy posyłać niewolno. Równie  
wydane wtescianora od kommissarza karty opisane wkont  
raktach warunki i odnotowane dla niektórych powisach wfnwen  
tawu obok kaidego wtescianina defalki aby nie narużone  
zostaly i we wszystkich dopetruone pod odpowiedzialę i owitę pny  
weryfikacyi bonifikacyi z narużeniem cregokolwiek naymoe  
niey ostrege się. Takoz Dwor niemwie brać żadnych znis  
kad furmanek podsiebie ani nariadne swe posytki ani da-  
wai komu, nawet ani koni w swych potrzebach pod nadgro-  
dzeniem zato Czasu Kommissu.

Dokrygi

furmanek

29no Wszelkie Dodatki iakoto: Czynsze, Janwigtne, podymne, iwi-  
ne inne, iakie holwik zdarz się zawybraniem onych ma  
Dwor w księżeczkach danych od kommissarza dokwitowawia  
za kaideym wyborem zapisywaj, wile który i kiedy odlat-  
niezai sobremi kartozkami kwitaję dla pruwia-  
cienia



przewiadzenia zupełniejszego i prędzej feryfikacyi

50<sup>to</sup> Dwor wyciągę tylko na potrzebny opał drewna, albo na jaką  
Dworną albo skarbową budowlę, ani sam cige puszeru, ani  
komu pozwalać puszeru niema moay bez woli S. Kapituły.

51<sup>to</sup> Granic iak nay czuley y nay usilniey, Dwor sam ma pilnować  
i ludrom a nay bardiey Lesniczym przykazywać aby pilno-  
wali i bronili, inikomue niedopuszczali raymowania pod  
powiećdrią.

52<sup>to</sup> Wydane Sprawy iskargi Wtescian, tem bardiey wprawcaj  
warniejszych dotędu Dwornego zamieszane maig być cięps-  
liwie bez poltonow wystuchac i iak ora drone będą w protokul  
wpisane, z wywazeniem uszytkiego; a ieli iakie aztrofy wypadną  
z spraw czyl kontraktow Awędarskich, te maig być zapisywa-  
nem w tymże protokule, ilieci az do Komisji następnego  
we Dwore.

53<sup>to</sup> Ponieważ w Miasierku Czynn tylo potrony uszytkim za  
Murga 18. wigi trzeci cęsi Murga przy granic umieszczone  
dotęczasig wrenie przy placach hardemu podług gatunku ptaty-

54<sup>to</sup> Ponieważ Woyta Wtescianskiego iest obowiazkiem pilnować  
aby w dōsie cęta uszytkie obowiazki sobie przepisane wypitniata  
y uskuteczniata, zatem dla wiadomosci onego zostawic się onomu  
niniyszego Instruktorza kopia y odlać się aby nay cisley y nay  
regularniey pilnować a ieli uszytko w wypitnosci zachowywa-  
nym byto, a ieli nad wyrazione obowiazki nowego Dworu na  
kazywał wraz atim do Sres. Kapituły dotęczasig podnawmował

55<sup>to</sup> Na moay zwoli y dyspozycyi S. Kapituły Aktem pod dniem  
18. Junij na Sessyi 25 ustanowionym przykazuc się Woytowi  
Wtescianskiemu aby na utrzymanie fclerwa dla cęty Wdōsiei  
Fleduciskiej na ordynaryę onego wybawczy skardecy Chaty,

próba



przez Żydów, Szlachty kontraktowych y Tatarów za wie-  
drę ićnak: Dworu Łyła połowat pięć owśa kwart trzy-  
jęrmienia kwart dwie, Grochu kwartę ićną siana fun-  
tow trzydzię umowionemu felixerowi w Rok zapitnie od-  
dawad ićkwit od onego pooddanie brat y chorad ar do ho-  
mnisza Generalnego dla okazania yzweryfikowania  
tego wiele wybaw ićwiele oddad a Drewo worow pięćdziesiąt  
na opad dla niego zkolendowych wicowsy w drescianskich  
do Dworu przystawiających się onemuz w Rok dostawerat.  
tego aby i Dwor dopitnowad zalicasę. Gemu ić w dresie Ple-  
banii Hoduiskiej ulegai ma za dobrowolną ugodę ićz  
wolnieniem samemuz w dresie Plebana Hoduiskiego.

Takowy Inwentarz całego Krabstwa Hoduiskiego zwa-  
nego czasie Generalnego Kommissu in fundu sporządony  
przez wycisnienie pelerzy własną Ręką podpisaney daty  
d. 1804. mca apryla 1. dnia w dresie Hoduiskach  
X. Joachim Sulistrowski Kan. Wileń Kommissarz

Kapituła Wileńska niniejszy Inwentarz Dobi Hoduiskich  
przez W dresie Kanonika Sulistrowskiego ićho delegowanego Kom-  
missarza po ukonczonym wymiarze sporządony, ićdnomyślnos  
uż zdani potwierdza. Wedle którego W. Dzierżawca przez lat  
cztery następnie porynaci od dnia pierwszego apryla Tysięcz-  
nego omsetnego owawotego Roku, optacai będzie za dobrowol-  
nym zobustwem zgodnieniem się, po otrzymaniu plus offerency,  
oraz podatkow w tymże Inwentarzu wyszeregulniomych, corownie  
ogubney Inbraty po Ręk Polskiej Ho czternasie tysięcy siedym  
dziesiąt sześci y groszy czternasie Dziatosię w Wilnie na Sępy  
Kapitułney dnia 14. Grudnia 1804. Roku  
Jozafat Mirski Kan. Wileń Przewident  
X. Wincenty Mikucki Kan. Brucki Pisarz Kap. Wileńskiej mps



1804. Apr 14. d.

Копии 2 документов

Александрового о.

министерства в.

с. в.